
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 04 - IMPRENDITORIA, INDUSTRIA, COMMERCIO, ARTIGIANATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/08/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 627

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8436 del 10/08/2020

OGGETTO: SENTENZA N.105/2020 DEL 17.01.2020- TRIBUNALE DI CATANZARO 
LIQUIDAZIONE SPESE LEGALI A FAVORE DI DE FAZIO ANNA CON DISTRAZIONE ALL'AVV. 
ELISABETTA VOCI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e succ. modificazioni ed integrazioni;
- Il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla legge Regionale n. 7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di 
controllo da quella di gestione;
- la L.R. 34/2002 e s.m.i.;
- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale;
- la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019, avente ad oggetto: “nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale”, approvata con D.G.R. n. 63/2019 e s.m. e, i. - Assegnazione Dirigenti;
- la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019, avente ad oggetto: “nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale”, approvata con D.G.R. n. 63/2019 e s.m. e, i.- Assegnazione d’Ufficio Dirigenti; 
- la D.G.R. n. 468 del 19.10.2017 - Misure volte a garantire maggiore efficienza alla struttura 
organizzativa della giunta Regionale- Approvazione modifiche ed integrazioni del Regolamento 
Regionale n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m. e, i.; 
- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale –
approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m. e i.”;
- il D.D.G. n. 3504 del 20 marzo 2019 avente ad oggetto: “Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive” - adempimenti conseguenti alla D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione della 
nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale;
- la D.G.R. n.186 del 21 maggio 2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale - approvazione. Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 
e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”;
- il D.P.G.R. n. 15 del 25/02/2020 con il quale il  Dott. Felice IRACA’ è stato nominato Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Sviluppo Economico, Attività Produttive;
- il D.D.G. n. 7514 del 25/06/2019 con il quale è stato conferito, alla dott.ssa Rosetta Scavello, l’incarico 
di Posizione Organizzativa n. 36 di Responsabile di Azione POR FESR /FSE 2014-2020, prorogato con 
D.D.G. n. 6459 del 17/06/2020;

PREMESSO CHE:
 -  con l’ ordinanza – ingiunzione di pagamento n. 1525 del 08.02.2011 la Regione Calabria – 
Dipartimento “Attività Produttive” – Settore n.1 “ Industria, Commercio ed Artigianato”-  ingiungeva alla 
Sig.ra De Fazio Anna il pagamento della sanzione  amministrativa di € 1.350,50 pari alla sanzione 
minima applicata, oltre il 20% e spese di notifica, entro e non oltre 30 giorni dalla notifica, per il verbale 
di accertamento di infrazione amministrativa del 30.06.2006 n. 00096 a cura della Polizia Municipale di 
Catanzaro-Sezione amministrativa,  acquisito al Protocollo del Dipartimento Attività Produttive con n. 
14939 del 22.09.2010;
- la Sig.ra  De Fazio Anna ha proposto opposizione avverso l’ ordinanza/ ingiunzione,  su richiamata;
- Il Tribunale di  Catanzaro -Prima Sezione Civile nella causa vertente tra  De Fazio Anna c/ Regione 
Calabria, ha emesso la Sentenza n. 105/2020 del 17.01.2020;
DATO ATTO che con la predetta Sentenza il Tribunale di  Catanzaro -Prima Sezione Civile   ha rigettato 
l’appello della Regione Calabria  e ha condannato questo Ente  al pagamento delle spese di lite in favore 
di  De Fazio Anna,   liquidate in complessivi € 1.620,00 per compensi professionali, oltre al rimborso 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



delle spese forfettarie  nella misura del 15% del compenso totale per la prestazione, e ad IVA e CPA come 
per legge, da distrarsi  ex art. 93 c.pc. in favore del procuratore costituito; 
VISTA la PEC del 29.06.2020 dell’Avvocato Elisabetta Voci, legale della parte opponente Anna  De 
Fazio,  acquisita al protocollo con N. 213744/SIAR del 30.06.2020, a mezzo la quale il legale ha 
trasmesso la fattura pro forma per complessivi € 1.987,06 nonché i dati utili  per l’ accredito delle  somme 
a se dovute in forza della sentenza n. 105/2020 del 17.01.2020;
DATO ATTO che, tenuto conto delle spese accessorie, la somma dovuta è pari a complessivi € 1.987,06 , 
di cui € 1.620,00 per compenso avvocato, € 243,00 per spese forfettarie al 15%, € 74,52 per CPA al 4%, € 
49,54 per spese generali; 
VISTA la nota n.225348/SIAR del 09.07.2020, con la quale a mezzo PEC è stata richiesta all’Avvocatura 
Regionale, l’autorizzazione all’utilizzo del capitolo di propria competenza U1204040601 per il 
pagamento delle somme liquidate a favore dell’opponente; 
VISTA la PEC del 22.07.2020 dell’Avvocatura Regionale, di riscontro alla nota di cui sopra, che 
autorizza ad accedere al capitolo U1204040601  di propria competenza, riservato alla liquidazione  per le 
spese di giudizio;

VISTO il Decreto n. 8029 del 31.07.2020  con il quale è stata impegnata la complessiva somma di € 
1.987,06  sul pertinente capitolo di bilancio U1204040601 per l’esercizio corrente ai fini della successiva 
liquidazione della stessa somma in favore della Signora De Fazio Anna;
RITENUTO di dover procedere, in esecuzione della Sentenza n.105/2020 del 17.01.2020, pronunciata 
dal Tribunale di Catanzaro- Prima Sezione Civile nella causa civile tra De Fazio Anna c/ Regione 
Calabria, alla liquidazione della somma di € 1.987,06 in favore della Sig.ra De Fazio Anna, da distrarsi in 
favore del suo legale per come stabilito nella stessa sentenza, facendovi fronte con l’impegno n. 
6741/2020 del 22.07.2020,  assunto sul capitolo del bilancio U1204040601 per l’esercizio corrente con il 
citato decreto dirigenziale n. 8029 del 31.07.2020;
DATO ATTO che il pagamento dovrà essere effettuato in favore dell’ Avvocato Elisabetta Voci sul conto 
corrente IBAN a lei intestato e che ha già comunicato, che a  seguito dell’avvenuto pagamento l’Avvocato 
procederà all’emissione della relativa fattura nei confronti del Sig.ra De Fazio Anna, da inoltrare al 
Dipartimento Sviluppo Economico Attività Produttive della Regione Calabria; 
VISTA la distinta di liquidazione n. 8878 del 07.08.2020, per € 1.987,06, allegata al presente decreto;

                                                                               DECRETA 
1. Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. Di dare atto che la somma dovuta alla Sig.ra De Fazio Anna in forza della sentenza n. 105/2020 del  
17.01.2020,dle  Tribunale di Catanzaro- Prima Sezione Civile,  è pari a € 1.987,06 ,  di cui € 1.620,00 per 
compenso avvocato, € 243,00 per spese forfettarie al 15%, € 74,52 per CPA al 4%, € 49,54 per spese 
generali;  
3. Di liquidare in favore della Signora De Fazio Anna, con distrazione in favore dell’avvocato costituito 
in giudizio Avv. Elisabetta Voci, la complessiva somma  € 1.987,06  facendovi fronte con l’impegno n. 
6741 /2020 del 22.07.2020, assunto sul capitolo del bilancio U1204040601 per l’esercizio corrente con 
decreto dirigenziale  n. 8029  del 31.07.2020,  il tutto come da  distinta  di liquidazione n. 8878  del 
07.08.2020, allegata al presente decreto;
4.  Di  autorizzare la  Ragioneria  Generale  a emettere  ordinativo di  pagamento a  favore dell’avvocato 
Elisabetta Voci, legale della Sig.ra De Fazio Anna,  per € 1.987,06 (euromillenovecentottantasette/06), 
per come stabilito in sentenza;
5. Di notificare il presente provvedimento alla Signora De Fazio Anna presso il domicilio del suo legale 
costituito in giudizio Avv. Elisabetta Voci ;
6. Di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs 14/03/2013, n. 33, 
entrambi a richiesta del dirigente Generale del Dipartimento proponente.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SCAVELLO ROSETTA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
IRACA' FELICE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


